Daraus ergibt sich, daß Thomas das Abstracte hypostasirt, und daß diese drei Abstracta entweder für Modi an der Substanz oder für

1) L. c. a. 4. *Persona in quacumque natura significat id, quod est distinctum in natura illa, sicut in humana natura significat has carnes, haec ossa et hanc animam, quae sunt principia individuantiæ hominem, quae quidem, licet non sint de significatione personae in communi, sunt tamen de significatione personae humanae. Distinctio autem in divinis non fit nisi per relationes originis. Relatio autem in divinis non est sicut accidens inhaerens subjecto, sed est ipsa divina essentia, unde est subsistens, sicut essentia divina subsistit. Sicut ergo deitas est Deus, ita paternitas divina est Deus Pater, qui est persona divina. Persona igitur divina significat relationem ut subsistentem.*

Qu. 30. a. 1. Ad 1. d. quod substantia non ponitur in definitione personae, secundum quod significat essentiam, sed secundum quod significat suppositum, quod patet ex hoc, quod additur individua. Ad significandum autem substantiam sic dictam habent Graeci, nomen hypostasis. Unde sicut nos dicimus tres personas; ita ipsi dicunt tres hypostases. Nos autem non consuevimus dicere tres substantias, ne intelligerentur tres essentiae propter nominis equivocationem.

Subsistenzen und Personen außer der Wesenheit als der vierten gehalten werden müssen. Diese sind aber die zwei (114.) extremen Lehren, während nach der Kirchenlehre, wie die drei Personen nach Außen nur Ein Prinzip und somit eine Persönlichkeit und Substanz sind, dieselben drei Personen nach Innen als relative Selbstheiten oder Glieder erscheinen, die eben als Gliedereinheit die Eine Substanz sind.

## Z w e i t e s  G l i e d .

### Von den einzelnen göttlichen Personen.

#### §. 21.

122. Was die Erkenntniß der drei Personen anlangt, so schließt Thomas<sup>1)</sup> jede speculative natürliche Begründung aus, und zwar darum, weil die natürliche Vernunft Gott nur aus dem Schöpfungswerke zu erkennen vermag, aber Gott als Schöpfer nur als höchstes und Einiges Wesen sich manifestirt, weshalb nur Gottes Einheit, aber nicht seine persönlichen Unterschiede erkannt werden können. Aber dagegen gälte wohl, daß Gott sich auch in der Dreiheit der Geschöpfe und in den Kräften des Geistes abdrückte, weshalb er mit Sicherheit daraus als dreipersonlicher erkannt werden könnte, wenn die Creatur selbst sicher erfaßt werden könnte. So aber erkennt sich die Creatur nur im Schöpfer und nur wechselseitig, weshalb die Creatur sich selbst im Grunde ein Geheimniß ist.

Aber wenn Thomas die ursprüngliche Erkenntniß der Dreiperson-

---

1) I. qu. 32. a. 1. Impossibile est per rationem naturalem ad cognitionem trinitatis divinarum personarum pervenire. Ostensum est enim, quod homo per rationem naturalem in cognitionem Dei pervenire non potest nisi ex creaturis. Creaturae autem ducunt in Dei cognitionem sicut effectus in causam. Hoc igitur solum ratione naturali de Deo cognosci potest, quod competere ei necesse est, secundum quod est omnium entium principium. Virtus autem creativa Dei est communis toti trinitati, unde pertinet ad unitatem essentiae, non ad distinctionem personarum.

Qui autem probare nititur trinitatem personarum naturali ratione, fidei dupliciter derogat. Primo quidem, quantum ad dignitatem ipsius fidei, quae est, ut sit de rebus invisibilibus, quae rationem humanam excedunt. — Secundo, quantum ad utilitatem trahendi alios ad fidem. Cum enim aliquis ad probandam fidem inducit rationes, quae non sunt cogentes, cedit in irrisionem infidelium. Credunt enim, quod hujusmodi rationibus innitatur et propter eas credamus.

Quae igitur fidei sunt, non sunt tentanda probari nisi per auctoritates his, qui auctoritates suscipiunt; apud alios vero sufficit defendere, non esse impossibile, quod praedicat fides.

lichkeit aus dem Schöpfungswerke bestreitet, so hebt er damit nicht die nachfolgende speculative Erkenntniß auf dem Grunde der Offenbarung auf. Zwar lehrt er, daß der Glaube durch die natürliche Beweisführung in doppelter Weise beeinträchtigt werde, weil er nämlich die menschliche Vernunft überragt, und weil sodann auf diesen Gründen der Glaube nicht ruht, und er will nur Autoritätsbeweise gelten lassen; aber sehen wir auf seine theologische Beweisführung, so geht sie über einen Autoritätsbeweis hinaus. Thomas müßte sich nach seinen Prinzipien von aller Entwicklung des Verhältnisses der Wesenheit zu den Personen enthalten; aber er geht näher darauf ein und faßt die Personen als subsistirende Relationen. Da dieses ohne Zweifel ein Widerspruch ist, so fordern wir nur dasselbe Recht, das Thomas, im Widerspruche mit seinem Axiome, übte, und machen eine nachfolgende, aber nicht rationalistische Speculation geltend.

123. Aber Thomas und die ganze Scholastik stellt gewisse Erkenntnißmerkmale fest, wodurch die einzelnen Personen näher erkannt werden, wie das Ungebohrensein in Bezug auf den Vater. Hiemit aber geht Thomas selbst über den einfachen Autoritätsbeweis hinüber und läßt sich in abgeleitete Bestimmungen ein, welche den Glauben nur mittelbar berühren.

Diese Unterscheidungsmerkmale, welche *notiones* und auch *proprietas* heißen, bestimmen die einzelnen Personen näher, und Thomas<sup>1)</sup>

1) I. qu. 32. a. 2. — Unde et divina ratione simplicitatis per nomina abstracta significamus, ratione vero substantiae et complementi per nomina concreta. Oportet autem non solum nomina essentialia in abstracto et in concreto significare, ut cum dicimus deitatem et Deum vel sapientiam et sapientem, sed etiam personalia, ut dicamus paternitatem et patrem.

Ad quod duo praecipue nos cogunt: primo quidem haereticorum instantia. Cum enim confiteamur Patrem et Filium et Spiritum sanctum esse unum Deum et tres personas, quaerentibus, quo sunt unus Deus, et quo sunt tres, sicut respondetur, quod sunt essentia vel deitate unum, ita oportuit esse aliqua nomina abstracta, quibus responderi possit personas distingui, et hujusmodi sunt proprietates vel notiones in abstracto significantes, ut paternitas et filiatio. Et ideo essentia significatur in divinis ut quid, persona vero ut quis, proprietates autem ut quo.

Secundo quia una persona invenitur in divinis referri ad duas personas, scilicet persona Patris ad personam Filii et ad personam Spiritus sancti; non autem una relatione, quia sic sequeretur, quod etiam Filius et Spiritus s. una et eadem relatione referrentur ad Patrem. Et sic cum sola relatio in divinis multiplicat trinitatem, sequeretur, quod Filius et Spiritus s. non essent duae personae.

Relationes autem rationis in Deo multiplicare non est inconveniens. Sed in Patre oportet esse relationem realem, qua refertur ad Filium et Spiritum sanctum. Unde secundum duas relationes Filii et Spiritus sancti, quibus referuntur ad Patrem, oportet intelligi duas relationes in Patre, quibus referatur ad Filium et Spiritum sanctum. Unde cum non sit nisi una Patris persona, necesse fuit seorsum significari relationes in abstracto, quae dicuntur proprietates et notiones.

leitet ihre Nothwendigkeit davon her, daß, wie durch die Gottheit Gott als concretes Wesen existirt, so auch die einzelnen Personen durch bestimmte Eigenschaften charakterisirt sein müssen, wogegen nur zu sagen, daß, wenn das Abstracte in Gott das Concrete ist, auch solche Abstractionen, wie paternitas, innascibilitas, völlig werthlos sind. Die Grundunterscheidung liegt in den Personennamen selbst, und daraus leiten sich die einzelnen Unterscheidungsmerkmale ab. Aber weil die Personen selbst als Relationen und Abstracta bestimmt werden, so reichen die Relationen nicht aus, weil ihre Vierzahl nicht zur Dreizahl der Personen paßt, und darum muß eine Relation als personenbegründend ausgeschlossen werden. Es gelten daher diese Relationen als Erkenntnißmerkmale, obschon dies eine Disharmonie ist, daß einige Relationen Personen sind, die anderen aber nicht, und daß die Relationen Sachen und Merkmale sind. Ist die paternitas der Vater, so ist sie offenbar eine Sache; aber als notio ist paternitas ein Begriff. Es ist dies ein Beweis mehr, daß diese Bestimmungen nicht wahr sein können, da schon der Begriff der relatio nicht haltbar ist.

124. Thomas und <sup>1)</sup> die ganze Scholastik nehmen fünf Erkenntnißmerkmale (notiones) für die drei Personen an. Diese sind die vier Relationen und die Ungezeugtheit des Vaters, also: Innascibilitas, paternitas, filiatio, communis spiratio et processio. Vier sind Relationen und Proprietäten, weil die communis spiratio zwei Personen eignet. Drei sind persönliche Merkmale; die Ungezeugtheit und gemein-

---

1) L. c. a. 3. Notio dicitur id, quod est propria ratio cognoscendi divinam personam. Divinae autem personae multiplicantur secundum originem. Ad originem autem pertinet a quo alius, et qui ab alio; et secundum hoc duos modos potest innotescere persona. Igitur persona Patris non potest innotescere per hoc, quod sit ab alio, sed per hoc, quod a nullo est; et sic ex hac parte ejus notio est innascibilitas. Sed in quantum aliquis est ab eo, innotescit dupliciter, quia in quantum Filius est ab eo, innotescit notione paternitatis; in quantum autem Spiritus sanctus est ab eo, innotescit notione communis spirationis. Filius autem potest innotescere per hoc, quod est ab alio nascendo et sic innotescit per filiationem; et per hoc, quod est alius ab eo, scilicet Spiritus sanctus; et per hoc innotescit eodem modo sicut et Pater, scilicet communi spiratione. Spiritus sanctus autem innotescere potest per hoc, quod est ab alio vel ab aliis et sic innotescit processione, non autem per hoc, quod alius sit ab eo, quia nulla divina persona procedit ab eo.

Sunt igitur quinque notiones in divinis, scilicet innascibilitas, paternitas, filiatio, communis spiratio et processio. Harum autem tantum quatuor sunt relationes; nam innascibilitas non est relatio, nisi per reductionem. Quatuor autem tantum proprietates sunt; nam communis spiratio non est proprietas, quia convenit duabus personis. Tres autem sunt notiones personales, id est, constituentes personas, scilicet paternitas, filiatio et processio. Nam communis spiratio et innascibilitas dicuntur notiones personarum, non autem personales.

schaftliche Handlung sind zwei unpersönliche. Drei eignen dem Vater, zwei dem Sohne und eines dem heiligen Geiste.

Weil der Begriff der Relation, der in den drei Personen liegt, mit ihnen selbst identificirt und somit verkehrt wird, so muß es ausfallen, daß die Personen kein lebendiger Rapport vermittelt; denn der Sohn steht nicht activ mit dem Vater, und der heilige Geist nicht activ mit Vater und Sohn in Verbindung, sondern sie sind nur gesetzt und aufnehmend, aber nicht gebend. Aber der Name der drei Personen drückt ein wechselseitiges Leben und Thun aus. Der heilige Geist wird von Vater und Sohn gehaucht und producirt; aber er haucht selbst, in Vater und Sohn eingehend, aber sie nicht producirend, sondern nur vermittelnd. Ebenso wirkt auch der Sohn thätig in den Vater ein, aber ihn nicht producirend, den Vater liebend.

125. Indem wir zu den einzelnen Personen übergehen, so ist zuerst von dem Vater zu handeln, nicht weil er früher als die zwei anderen Personen ist oder vor ihnen gedacht werden kann, sondern weil in der Einzelbildung ein Anfang gemacht werden muß, und dieser füglich mit dem Vater, der nach Innen das Lebensprinzip, wie nach Aussen Schöpfer ist, gemacht wird.

Zuerst ist von dem Namen Vater selbst zu sprechen. Dieser Name eignet der ersten Person in der Gottheit in besonderer Weise, wie Thomas<sup>1)</sup> beweist, da die paternitas die erste Person von den anderen unterscheidet und sie im ganzen Bestehen kennzeichnet, während generans oder genitor nur das Wesen hervorheben soll.

Aber der Name Vater wird nicht bloß von der ersten Person oder persönlich (*ὑποστατικῶς*), sondern auch von Gott oder der absoluten Persönlichkeit in der Aussenbeziehung (*οὐσιωδῶς*) gebraucht, und Thomas<sup>2)</sup> lehrt, daß dieser Name Vater per prius von der ersten Person in der Innenbeziehung genommen wird.

1) I. qu. 33. a. 2. Nomen proprium cujuslibet personae significat id, per quod illa persona distinguitur ab omnibus aliis. Sicut enim de ratione hominis est anima et corpus, ita de intellectu hujus hominis est haec anima et hoc corpus; his autem hic homo ab omnibus aliis distinguitur. Id autem, per quod distinguitur persona Patris ab omnibus aliis, est paternitas. Unde proprium nomen personae Patris est hoc nomen, pater, quod significat paternitatem.

Ad 2. d. quod denominatio rei maxime debet fieri a perfectione et fine. Generatio autem significat ut in fieri, sed paternitas significat complementum generationis; et ideo potius est nomen divinae personae Pater, quam generans vel genitor.

2) L. c. a. 3. Per prius dicitur nomen de illo, in quo salvatur tota ratio nominis perfecte, quam de illo, in quo salvatur secundum aliquid; de hoc enim dicitur quasi per similitudinem ad id, in quo perfecte salvatur, quia omnia imperfecta sumuntur a perfectis. Manifestum est autem, quod perfecta ratio paternitatis et filiationis invenitur in Deo Patre et Deo Filio, quia Patris et Filii una est

126. Der Vater heißt auch Prinzip, weil er den Sohn zeugt, obwohl dieser Name ihm nicht ausschließlich eignet, da auch der Sohn Prinzip ist. Aber der Vater ist principium non de principio, der Sohn principium de principio. Warum der Name Prinzip besser, als der Name Ursache für Gott geeignet ist, beweist Thomas daraus, daß, je allgemeiner die Bezeichnungen sind, diese desto mehr auf Gott passen, da die besonderen Namen sich mehr für die Creatur eignen<sup>1)</sup>.